LEY LIII.

Como, el que diese algo por non ser descubierta, lo puede despues demandar.

Sanchez de Matam. lib. A. sup. l. n. 3.

EN yerro de adulterio, o de homicidio, o de furto, o de pecado semejante de estos, cayendo algun ome; si por miedo de ser descubierta, diese alguna cosa a otro, porque non le descubriese; como quier que el fecho es malo, e desaguifado, e fue muy torpe en fazerlo; con todo esto, non haze torpedad (1) en dar aquello que da, por estorcer el peligro en que podria caer, si fuese descubierta. E porende dezimos, que lo puede demandar. (2) Ca fabida cosa es, que todo ome deue punar, quanto pudiere, para estorcer que non caya en peligro de muerte, o de mala fama. (3) Mas aquel que rescibe la cosa sobre tal razon, haze gran torpedad. E esto se da a entender, por dos razones. La vna, porque si le queria librar de la muerte, deuelo fazer por el natural amor que vn ome deue auer con otro, e non por precio (4) ninguno. La otra es, que encubre la justicia, e la vende, porque se non cumpla; pues que rescibio precio por encobrir el malfechor. Porende dezimos, que deue tornar lo que assi rescibio, al que gelo dio. (5) E si promission ouiesse fecho, para dar alguna cosa sobre tal razon como esta, non es tenudo de la guardar.

LEX LIII.

Cum quis dat, vel promittit alteri ne maleficium, quod fecit, detegatur, repetere potest: quia non turpiter dedit: ut a periculo liberetur, sed alter turpiter recepit: ideo quia non pretio, sed naturali amore, quem homo debet erga hominem habere: debuisset ad eum liberandum moveri: & quia turpe fecit celando iustitiam ne compleatur. Hoc dicit.

(1) Non haze torpedad. Contrarium dicit text. in leg. 4. versic. item si dederit fur. ff. de condi. ob turp. causa. ubi habetur, quod si fur dat ne prodatur utriusque turpitudi versatur, potest dici, quod in dando ne prodatur, non versatur turpitudi, ut hic: sed in delicto fuit turpitudi, ut ibi, & etiam hic dicitur: vel dic, quod illa lex loquatur, quando pecunia ne quis prodatur, datur iudici, vel officiali, qui tenetur ad inquisitionem criminis: quo calu etiam fit turpitudi, ex parte dantis: quia videtur corrumpere iudicem, ut in leg. ubi autem eod. tit. ita vero lex intelligatur, quando datur parti, vel alii, qui non fit iudex, vel officialis publicus.

(2) Que lo puede demandar. Adde L. neque timorem, cum princ. leg. sequent. ff. quod metus caus. & leg. fin. §. sienerator, eod. tit. & dicit gloss. in leg. 4. versic. Item si dederit fur, ff. de condi. ob turp. caus. quod repetitur per actionem, quod metus causa: vel per officium iudicis, ut in dist. §. sienerator, ubi Bart. vel forte poterit repeti isto casu, per conditionem ob turpem causam, ut tetigit in gloss. supra proxima.

(3) O de mala fama. Facit L. ibi quidem, ff. quod metus causa, & leg. transgess. C. de transgess.

(4) E non por precio. Nota pulchrum verbum hoc: & allegata fuit hac lex in contingentia facti: cum quidam

TITULO XV.

Como han los deudores a desamparar sus bienes, quando non se atreuen a pagar lo que deuen: e como deue ser reuocado el enagenamiento, que los deudores hazen maliciosamente de sus bienes.

DESamparan los deudores a las vegadas sus bienes, veyendo que non pueden pagar lo que deuen, por aquello que han. Onde, pues que en el Titulo ante deste fablamos, de como deuen ser fechas las pagas, por aquellos que las han poder de fazer; queremos aqui dezir, de los otros que desamparan sus bienes, quando non han poderio de fazer la paga. E diremos, quales son los deudores, que por tal razon como esta pueden desamparar lo suyo. E ante quien lo deuen fazer. E en que manera. E a quien. E que fuerza ha tal desamparamiento como este. E que pena deue auer, el que non quiere pagar lo que deue, nin desamparar sus bienes. E de si diremos, de todas las otras cosas que pertenescen a esta razon. E señaladamente de aquellos, que enagenan lo suyo con malicia, queriendo fazer perder las deudas, a aquellos a quien las deuen.

LEY I.

Que los deudores pueden desamparar sus bienes, quando non se atreuen a pagar lo que deuen: e ante quien, e en que manera.

DESamparar puede sus bienes todo ome, (1) que es libre, e estuuiere en poder de si mismo,

recepisset pecuniam a quodam carcerato condemnato ad mortem: ut infaret precibus, seu favore suo, ut liberaretur, & adde ad istam leg. pulchra verba B. Ambr. 1. lib. de officiis, cap. 28. ibi ergo secundum Dei voluntatem, vel naturæ copulam, & Beatum Bernardum 3. sermone aduentus, colum. 2.

(5) Al que gelo dio. Non ergo dabitur fisco, ex quo non fuit turpitudi, ex parte dantis: ut & alias dicit gloss. in leg. in heredem, in princ. in verbo, extorquebitur, ff. de calumniato. si tamen ex utraque parte esset turpitudi, licet melior esset conditio possidentis, fisco ab eo possit repetere, L. Lucius, ff. de iure fisci, & facit dist. leg. in heredem, in princ. & ibi Ang. dixi etiam in gloss. 2. leg. precedentii.

TITULUS XV.

LEY I.

Debitor liber sui iuris, vel alieno iuri subjectus, non habens unde solvat, potest bonis cedere: & hoc debet facere coram iudice creditoribus hoc petentibus, & hoc faciat per se, aut per procuratorem, aut per litteram cognoscendo debitum, aut si fit de eo condemnatus, & non ante: & tunc cessione facta iudex auferat omnia bona cedenti præter instrumenta lini: & hoc nisi fit debitor patris, aut avi: aut de ascendentibus: & creditor de descendentibus: vel si fit patronus, vel socius bonorum: aut donatarius debitor: istis enim dimittitur unde vivant, & residuum publice venditur, & pretio satisficit creditoribus. Hoc dicit.